
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  577  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  168 DEL 08/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: INDENNITÀ OCCUPAZIONE TEMPORANEAMENTE AREE DA ADIBIRE A 
CANTIERE, PER LA COSTRUZIONE DEL NUOVO PORTO COMMERCIALE . 
LIQUIDAZIONE AI PROPRIETARI DELLA INDENNITÀ AL 30.06.2016 AL 
NETTO DEI PRECEDENTI ACCONTI. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: INDENNITÀ OCCUPAZIONE TEMPORANEAMENTE AREE DA ADIBIRE A 

CANTIERE, PER LA COSTRUZIONE DEL NUOVO PORTO COMMERCIALE . 
LIQUIDAZIONE AI PROPRIETARI DELLA INDENNITÀ AL 30.06.2016 AL 
NETTO DEI PRECEDENTI ACCONTI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 736 del 07/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 736 del 07/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 

- con propria determinazione dirigenziale n. 325 del 30.12.2008 veniva determinata l’indennità annua da 

riconoscere ai proprietari dei fondi rustici da occupare temporaneamente da adibire a cantiere per la durata 

dei lavori di costruzione del nuovo porto commerciale di Molfetta; 

- con la stessa determinazione su richiesta dei singoli proprietari, si è proceduto alla liquidazione del primo 

semestre a far data dalla sottoscrizione della cessione e del verbale di consistenza ed immissione in 

possesso; 

- con propria determinazione n. 172 del 23.07.2009, veniva liquidata l’indennità per occupazione  per tutti gli 

aventi diritto al 30.06.2009; 

- con propria determinazione n.30 dell’11.02.2010, veniva liquidata l’indennità di occupazione per tutti gli 

aventi diritto al 30.12.2009; 

- con propria determinazione n. 226 del 30.07.2010, veniva liquidata l’indennità di occupazione per tutti gli 

aventi diritto al 30.06.2010; 

- con propria determinazione n.8 del 25.01.2011, veniva liquidata l’indennità di occupazione per tutti gli 

aventi diritto al 30.12.2010; 

- con propria determinazione n. 136 del 12.05.2011, veniva liquidata a tutto il 30.12.2010 l’indennità di 

occupazione alla sig.ra de Pinto Benedetta per l’attraversamento del cavidotto elettrico per la fornitura di 

energia al cantiere del nuovo porto omessa per mero errore nelle precedenti liquidazioni; 

- con propria determinazione n. 188 dl 19.07.2011, veniva liquidata l’indennità di occupazione per tutti gli 

aventi diritto al 30.06.2011; 

- con propria determinazione n. 11 del 17.01.2012, veniva liquidata l’indennità di occupazione per tutti gli 

aventi diritto al 31.12.2011; 

- con propria determinazione n. 188 del 09.07.2012, veniva liquidata l’indennità di occupazione  per tutti gli 

aventi diritto al 30.06.2012; 

- con propria determinazione n. 14 del 17.01.2013, veniva liquidata l’indennità di occupazione per tutti gli 

aventi diritto al 31.12.2012; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 153 del 16.06.2014, veniva liquidata l’indennità di occupazione 

per tutti gli aventi diritto al 30.06.2013 e non, come erroneamente riportato al 31.12.2013; 

- con propria determinazione n. 70 del 30.03.2015 n.g. 326, veniva liquidata l’indennità di occupazione per 

tutti gli aventi diritto al 30.06.2015; 

 

Ciò premesso 

 

Ritenuto dover procedere alla liquidazione  dell’indennità di occupazione calcolata dal 01.07.2015 al 30 

giugno 2016; 

 

  Visto il DPR 327/01 e ss.mm.e ii; 

  Visto il D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm. e ii; 

  Visto la deliberazione della Regione Puglia n. 528 del 15.0.52006 di approvazione del P.R.P. 

  Viste le deliberazioni della G.C. n. 84 del 30.08.2006 e n. 94 del 25.09.2006; 

  Vista la determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 24 del 25.01.2008; 

  Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 13.02.2008; 

  Viste le DD.DD. Settore LL.PP. n. 325 del 30.12.2008, n. 172 del 23.07.2009, n. 30 del  

  11.02.2010, n. 226 del 30.07.2010, n. 8 del 25.01.2011, n. 136 del 12.05.2011, n. 188 del 

 19.07.2011, n. 11 del 17.10.2012, n. 188 del 09.07.2012 e n. 14 del 17.01.2013 e n. 153 del  

       16.06.2014 e n. 70 del 30.03.2015; 



  Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e  

  192 del T.U.EE.LL. D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 
 

  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. Il calcolo del decimo acconto dell’indennità per l’occupazione temporanea dal 01.07. 2015 al 30.06.2016 

finalizzata alla cantierizzazione dei lavori per la costruzione del nuovo porto commerciale, i cui lavori sono 

stati affidati all’ATI – CMC-SIDRA-CIDONIO, risulta il seguente per tutte le particelle interessate: 

 

 Foglio 4 p.lle 49-69-382                 proprietario   €     2.831,70 

 Foglio 4 p.lla 50                proprietario   €        150,70 

 Foglio 4 p.lla 171  proprietario   €     5.520,10 

 Foglio 4 p.lla 187  proprietario   €     2.562,36 

     Conduttore   €     2.562,36 

 Foglio 4 p.lle 48-51  proprietario   €      2.051,02 

     conduttore   €      2.051,02 

 Foglio 4 p.lle 212-213               proprietario   €      2.004,64 

     conduttore   €      2.004,64 

 Foglio 4 p.lle 236-237               proprietario   €         312,50 

 Foglio 4 p.lla 45-46               proprietario   €      4.573,10 

     conduttore   €      4.573,10 

 Foglio 4 p.lle 86-100  proprietario   €      2.004,64 

     conduttore   €      2.004,64 

 Foglio 4 p.lla 47                proprietario   €      3.043,38 

 Foglio 4 p.lla 68                proprietario   €         235,96 

 Foglio 4 p.lle 84-85  proprietario   €      5.814,36 

 Foglio 4 p.lle 87-88-395               proprietario   €       3.210,18 

                 conduttore   €       3.210,18 

 Foglio 4 p.lla 89               proprietario   €          265,35 

         ---------------------- 

       TOTALE €     50.985,93   

     

2. Ridurre di € 50.985,93 l’impegno giuridico 6810/15capitolo 54301 bilancio 2004 reimputato al capitolo 

54301 del bilancio 2016  impegno contabile 37/1 

 

3. Imputare la spesa di € 50.985,93 al capitolo 54301 del bilancio 2004 imp. giuridico 6810/15(L. 174/2002) – 

prevista nel quadro economico del progetto di € 72.000.000,00 alla voce “Espropri compreso  IVA”  re 

imputato al capitolo 54301 bilancio 2016-2018 con impegno contabile n. 37– sperimentazione D.L. 

118/2011, esigibilità 2016. 

 

4. Confermare Responsabile del procedimento l’arch. L. Pappagallo dirigente del Settore LL.PP. 

 
5. Demandare al Settore Economico Finanziario la liquidazione delle indennità sulla base del prospetto 

allegato a fronte di liquidazione tecnico-contabile emessa dal responsabile del procedimento. 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali” e  deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 

 

 

 

 

 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.168 del 08/07/2016

08/08/2016Data: Importo: 50.985,93

Oggetto: INDENNITÀ OCCUPAZIONE TEMPORANEAMENTE AREE DA ADIBIRE A CANTIERE, PER LA COSTRUZIONE DEL NUOVO
PORTO COMMERCIALE . LIQUIDAZIONE AI PROPRIETARI DELLA INDENNITÀ AL 30.06.2016 AL NETTO DEI PRECEDENTI
ACCONTI.

Bilancio
Anno: 2016

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         3 - Trasporto per vie d'acqua
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 4.121.068,67

4.070.082,74

50.985,93

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54301

Oggetto: MUTUO COMPLETAMENTO DIGA FORANEA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 37/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 37/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2016 37/0 Data: 09/03/2015 Importo: 4.121.068,67

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

736

INDENNITÀ OCCUPAZIONE TEMPORANEAMENTE AREE DA ADIBIRE A CANTIERE, PER LA
COSTRUZIONE DEL NUOVO PORTO COMMERCIALE . LIQUIDAZIONE AI PROPRIETARI DELLA
INDENNITÀ AL 30.06.2016 AL NETTO DEI PRECEDENTI ACCONTI.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 168 Nr. adozione generale: 577
08/07/2016Data adozione:

08/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


